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Republika & Kosovis - Republika Kosova - Republic of Kosova

ALMTORITETI RREGULLATOR PER S14 ERBIMET E LI
REGULATORNI AUTORITET ZA LISLUIGE VODE
WATER SERVICES REGULATORY AUTHORITY

Prishtiné

Dt 13.04.2022
Bazuar né nenin 4 paragrafi 2 dhe 3.3 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t&
Ujit, me qéllim t& ruajtjes t& shéndetit publik dhe eliminimin e lidhjeve dytésore t& ujérave t&
pap€rpunuara né rrjetin e ujésjellésit publik, Autoritetit Rregullator pér Shérbime t& Ujit, nxjerr:

VENDIM
Pér rregullimin e lidhjeve t¢ gypave alternativ té ujit né rrietin e ujésjellésit publik

I. T& gjithé konsumatorét t& cilét krahas shérbimeve t& ujésjellésit publik kang né shirytézim
edhe burime t& tjera (& ujit (pus privat) € lidhura né objektin e tyre, jané t& obliguar t&
organizojn€ instalimet e tyre sipas udhézimeve né kété vendim pér té evituar rrjedhjen e ujit
prej pusit privat (q& &shté ujé i pa pérpunuar) né sistemin publik t& furnizimit me ujé dhe
anasjelltas. N& rastet e tilla konsumatori duhet t& instalojé valvula jo-kthyese né t& dy gypat
furnizues, até t& sistemit t& ujésjellésit publik dhe né gypin e pusit privat, sipas skemés s
bashkangjitur, shtojcé e kétij vendimi.

2. Ndalohet rreptésishté q& gypat q¢ furnizojné ujé té pijshém dhe instalimet tiera t& ujit t&
pijshém t& kalojné neper pusetat e kanalizimit n& pron&n e konsumatorit. Distanca horizontale
né mes t& gypave t& ujésjellésit dhe gypave t€ kanalizimit duhet & jets, sipas dispozitave t&
parapara me legjislacionit né fuqj.

3. Né té gjitha rastet kur konsumatorét i kang na shfrytézim edhe burime t& tjera t& ujit, t& lidhura
né rrjetin e ujésjellésit dhe nuk veprojné sipas pikés 1 t& kétij vendimi, ofruesi i shérbimeve do
Ui merr masat e nevojshme li gjore pér ndérprerjen e shérbimeve.

4. Obligohen t& gjitha Kompanité Rajonale t& Ujésjellésit né Kosové q€ pérmes mjeteve t&
pérshtatshme t& informimit ' njoftojné konsumatorét pér organizimin ¢ instalimeve brenda
pron€s s€ tyre n€ harmoni me standardet minimale t& shérbimit,

5. Pér zbatimin e kétij vendimi, obligohen t& pérkujdesen t& gjithe Kryeshefat Ekzekutiv t&
Kompanive Rajonale t& Ujésjellésit né Kosové,

6. Ky vendim duhet t& publikohet né web faqe zyrtare t¢ ARRU dhe hyn né fuqi nga data
19.04.2022.

ARSYETIM

Duke marr parasysh se njé numér i konsumatoréve krahas shfrytézimit t& ujésjellésit publik,
shfrytézojné edhe burime té tjera t& ujit, t& lidhura n& objektet e tyre ng rrjetin e ujésjellésit duhet
t’i pérmbahen pikés 1 t& kétij vendimi dhe skemés s& bashkangjitur t& kétij vendim, pér faktin se,
ekziston rreziku pér ndotjen e ujit t& pijshém nga pérzierja e ujit t€ papérpunuar me ujin e
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pijshém t€ ujésjellésit publik. Prandaj, me géllim t& ruajtjes t& shéndetit publik, Autoriteti
Rregullator p&r Shérbimet e Ujit, né pajtim me nenin 4 paragrafi 2 dhe 3.2 t& Ligjit Nr. 05/L-042
pér Rregullimin ¢ Shérbimeve t& Ujit, ka vendosur q& t& béjé rregullimin e organizimit té
lidhjeve t& gypave alternativ t& ujit, né rrjetin e ujésjellésit, ku secili ofrues i shérbimeve né
zonén e vet t& shérbimeve, do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen né ményré t& vazhdueshme té
kétyre rasteve. N& t€ gjitha rastet kur konsumatorét i kané né shfrytézim edhe burime t& tjera té
ujit, t& lidhura né rrjetin e ujésjellésit dhe nuk veprojné sipas pikés 1 t& kétij vendimi, ofruesi i
shérbimeve do ti merr masat ligjore pér ndérprerjen e shérbimeve.

Nga arsyet e cekura mé lart, Autoriteti Rregullator pér Shérbime t& Ujit vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& parages kundérshtim né
Komisionin Shqyrtues né afat prej 8 (teté) ditésh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi u dorézohet:

o Arkivit té ARRU-sé; o Drejto _
o Departamenteve 1é ARRU; Pis 5557 & #2505 oNgd
e Njésisé pér Inspektim, Hul | 3N ‘H:ajrije"M.ORINA\

o Kryeshefave té té gjithe KRU-ve
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